
TRIBUNA | segunda, 01 de julho de 2019 09TAMO LIGADO NAS CONTASjornalismo@tribunadoparana.com.br

ÁGUA 
E LUZ

Redação 
jornalismo@tribunadoparana.com.br

ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

Pregão Eletrônico SRP nº 011/2019-ICC
Data da Sessão: 11/07/2019– Horário: 09:30 Hs

Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de Mobiliário (cadeiras 
de laboratório e escritório), conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.

Pregão Eletrônico SRP nº 014/2019-ICC
Data da Sessão: 11/07/2019– Horário: 10:30 hs

Objeto: Registro de Preços Registro de Preços para a eventual aquisição de 
Material de Higiene, Limpeza e Copa, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos

Pregão Eletrônico SRP nº 022/2019-ICC
Data Da Sessão: 11/07/2019– Horário: 09:30 hs

Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de embalagens para 
Importação e/ou Exportação de amostras biológicos e/ou infeccioso utilizados 
nos Laboratórios de Pesquisas do Instituto, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
 Informações disponíveis nos sites: www.comprasgovernamentais.
gov.br e http://www.icc.fiocruz.br/. Esclarecimentos através do e-mail 
licitacao.icc@fiocruz.br.

Stenio Perdigão Fragoso 
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 
SAÚDE

FIOCRUZ
Fundação 
Oswaldo Cruz
Instituto 
Carlos Chagas

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
HOSPITAL CARDIOLÓGICO COSTANTINI LTDA, CNPJ 
01.607.538/0001-21 TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE CURITIBA, A LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO PARA PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO 
HOSPITALAR A SER IMPLANTADA NA RUA PEDRO COLLERE, 978, 
PORTÃO, CURITIBA - PR, CEP 80.320-320.

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 489/2019 – GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 15.657.333-7 OBJETO: execução de reparos no Professora 
Hildegard Sondahl, no Município de Curitiba/PR. DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 
15 de julho de 2019, às 09:00 (nove horas) por meio de sistema eletrônico do 
Banco do Brasil. VALOR MÁXIMO: R$ 273.659,09 (duzentos e setenta e três mil, 
seiscentos e cinquenta e nove reais e nove centavos). RETIRADA DO EDITAL 
E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS INSTRUTORES: encontram-se à disposição 
no portal www.licitacoes-e.com.br – PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO 
BRASIL, pesquisa avançada (INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL). Também no portal www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta 
a Licitações: Consulta de Editais. Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302.

Curitiba, 27 de junho de 2019.
Comissão Permanente de Licitação

 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ
DIRETORIA ADmINISTRATIvA – SUPERvISãO DE LICITAçõES E CONTRATOS

AvISO DE PREGãO ELETRÔNICO N.º 11/2019
OBJETO: Contratação de cobertura securitária para os veículos que compõem a frota deste 
Tribunal de Contas pelo período de 12 meses, contados a partir da 0 (zero) hora do dia 
25/09/2019 até as 24 horas do dia 24/09/2020.
PREçO mÁXImO GLOBAL: R$ 42.723,31
DATA DE ABERTURA: 16 de julho de 2019, às 10h00min, no endereço eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
O Edital pode ser obtido no site www.tce.pr.gov.br, menu Transparência – Licitações 
do TCE, no site www.comprasgovernamentais.gov.br e na Diretoria Administrativa – 
Supervisão de Licitações e Contratos, localizada no subsolo do Edifício Sede do Tribunal 
de Contas do Estado do Paraná, das 9h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min, 
nos dias úteis. Outras informações pelo e-mail licitacoes@tce.pr.gov.br.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PROCESSO 23075.062278/2018-30
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2019 - UFPR (UASG 153079)

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação 
de infraestrutura de rede lógica, fazendo uso das melhores práticas de mercado e serviços 
de engenharia de rede local cabeada e sem fio, incluindo manutenção, remanejamento e 
instalação de infraestrutura (estruturação e instalação de rack, cabeamento estruturado e 
ótico), com fornecimento de material – exceto ativos de rede – para diferentes unidades da 
Universidade Federal do Paraná, conforme especificações contidas no edital e anexos. TIPO: 
Menor Preço Global para o Lote. DATA DE ABERTURA: 16/07/2019, às 09h00min. LOCAL: 
site http://www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital está disponível no site supracita-
do. Informação: licita@ufpr.br. Curitiba, 28 de julho de 2019. Everaldo José dos Santos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA

RAZÃO SOCIAL: Companhia de Desenvolvimento e Habitação de Guaratuba
CNPJ: 02.459.218/0001-34
NIRE: 41.3.0001612-7
COMPANHIA FECHADA

CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os senhores acionistas da Companhia de Desenvolvimento e 
Habitação de Guaratuba, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a 
realizar-se na sede da Prefeitura Municipal  de Guaratuba, localizada na Av. Dr. João 
Cândido, 308, Centro de Guaratuba, Estado do Paraná, no dia 16 de julho de 2019, 
às 18h30min para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
(i)Nomeação do novo liquidante.
(ii)Outros assuntos de interesse da sociedade.
Os acionistas podem se fazer representar por procurador constituído por 
instrumento público ou particular, conferido exclusivamente a acionista maior e 
capaz, administrador da Companhia ou advogado, devendo o instrumento conter os 
requisitos elencados na Lei nº 6.404/76.
Guaratuba (PR), 28 de junho de 2019.

Roberto Justos 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
PROCESSO Nº 30710/2019

1) CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL: Nº. 004/2019 – PMG
2) INEXIGIBILIDADE Nº. 004/2019 - PMG
3) O MUNICÍPIO DE GUARATUBA COMUNICA a quem possa interessar que está 
procedendo CHAMAMENTO PÚBLICO, para Credenciamento de Prestadores de 
Serviços de Saúde, possibilitando a contratação de serviço dos médicos por hora/
plantão de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, mantendo   
desta forma a equipe   necessária   para   atendimento   à   população.
4) Os interessados deverão protocolar os documentos, no horário das 08h às 
11h30min e das 13h30min às 17h em dias de expediente, no endereço: Rua Dr. João 
Cândido, 380, Centro, Guaratuba, PR, no Protocolo Geral em envelope fechado, ou 
na Secretaria Municipal de Saúde.
5) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial 
do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br.
6) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: 
E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Telefone: (41) 3472- 8576/ (41) 3472-8787

Guaratuba, 28 de junho de 2019.
Patricia I. C. Rocha da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 01.607.539/0001-76

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 05/2019

A Prefeitura Municipal de Campo Magro/PR torna público com base na Lei Federal 
nº. 8.666/1993, Lei Complementar nº. 123/2006 e suas alterações fará realizar 
Licitação sob a modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação 
asfáltica na Rua Platinas, Jardim Boa Vista III, compreendendo a execução de 
599,34 m² de pavimentação, serviços de terraplanagem, drenagem, meio fio com 
sarjeta, sub-base de brita 4A, base de brita graduada, imprimação, pintura de 
ligação, revestimento em Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), passeios 
em CBUQ, rampas de acessibilidade, sinalização viária horizontal e vertical, serviços 
diversos, placa de obra e demais serviços descritos em projeto.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA: 17/07/2019 às 09h00min (horário 
oficial de Brasília), no departamento de Compras e Licitações da Prefeitura do 
Município de Campo Magro/PR, sito à Rodovia Gumercindo Boza, KM 20, Nº 20.823, 
Centro, Campo Magro/PR. O edital está disponível no endereço acima mencionado 
nos dias úteis da 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, através de 
solicitação via e-mail: cpl@campomagro.pr.gov.br, ou também através de download 
no site da Prefeitura, guia - licitações. Demais informações poderão ser obtidas 
através dos telefones: (41) 3677-4042/4044.

Campo Magro/PR, 28 de Junho de 2019·.
Vagner Gonçalves de Oliveira

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Decreto 251/2019

Delegacia de 
Polícia Federal em 
Foz do Iguaçu/PR

MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA E 

SEGURANÇA 
PÚBLICA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2019

A Delegacia de Polícia Federal em Foz do Iguaçu/PR torna 
público que realizará, no site www.comprasgovernamentais.
gov.br, em 11/07/2019, às 09h00min, sessão pública do pregão 
acima com o objetivo de registrar preços para aquisição de 
diversos materiais de consumo para atender as demandas das 
Delegacias de Polícia Federal em Foz do Iguaçu/PR, Cascavel/
PR, Guaíra/PR e Superintendência Regional da Polícia Federal 
no Paraná. O Edital pode ser obtido no site indicado acima,  
através do e-mail licitacao.fig.pr@dpf.gov.br e também na sede 
da Delegacia, situada na Av. Paraná, 3471, Jd. Polo Centro, Foz 
do Iguaçu/PR.

A EMPRESA GERSON NEMES ME CNPJ: 23.064.724/0001-
02 SOLICITA O COMPARECIMENTO DE SEU FUNCIONÁRIO 
(A) LILIANI DE LIMA GOMES AO SEU LOCAL DE TRABALHO 
SITUADO NA RUA: NOSSA SENHORA APARECIDA, 393, 
CEP: 80440-000 BAIRRO: SEMINÁRIO , CURITIBA/ PARANÁ, 
IMPRETERIVELMENTE NO PRAZO DE 48 HORAS, PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS DE SEU INTERESSE.

A Agência Nacional 
de Energia Elétrica 
(Aneel) anunciou 

que as contas de luz vão 
ter a bandeira amare-
la no mês de julho, com 
taxa extra de R$ 1,50 a 
cada 100 quilowatts-hora 
consumidos (kWh). Em 
junho, as tarifas estavam 
com a bandeira verde, 
sem custo adicional para 
o consumidor.

As duas variáveis que 
definem o sistema de ban-
deiras tarifárias são o pre-
ço da energia no mercado 
de curto prazo (PLD) e 
o nível dos reservatórios 
das hidrelétricas, medido 
pelo indicador de risco 
hidrológico (GSF, na sigla 
em inglês). Com a falta de 
chuvas nos sistemas hi-
droelétricos, as usinas ter-
melétricas precisam ser 
acionadas, o que encarece 
o custo de produção.  

Sem água
Uma obra na Estação 

de Tratamento de Água 
do Passaúna vai interrom-
per o abastecimento de 
água em Curitiba e outras 
três cidades da região me-
tropolitana - Almirante 
Tamandaré, Campo Largo 
e Campo Magro - nessa 
semana. Segundo infor-
mações da Sanepar, a in-
tervenção será na quarta-
-feira e deverá deixar 14 
bairros da cidade, além de 
alguns em municípios da 
Grande Curitiba, sem o 
abastecimento normal.

Em Curitiba, não terão 
água os bairros Augusta, 
Bigorrilho, Butiatuvinha, 
Campina do Siqueira, 
Campo Comprido, Casca-
tinha, Cidade Industrial, 
Lamenha Pequena, Mos-
sunguê, Orleans, Riviera, 
Santa Felicidade, Santo 
Inácio, São Braz e São 
João.

Em Almirante Taman-
daré, os bairros Colônia 
Lamenha Grande, Dragão 
Verde, Lamenha Grande, 
Nápolis, Nossa Senhora 
do Pilar, Santa Fé, San-
ta Maria, Solar Tanguá e 
Tanguá. Em Campo Lar-
go, o Jardim Keli Cristina, 
Vila Gilcy, Vila Rebouças 
e Vila Torres 1. Em Cam-
po Magro, o bairro Boa 
Vista pode ser afetado.

A
le

xa
nd

re
 M

az
zo


